
DETERMINA N. 18 DEL 05/02/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: AFFIDAMENTO  A  FASTWEB  SPA  DEI  SERVIZI  DI  TELEFONIA  FISSA  IN
ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  TF5.  CIG  PADRE  605462636F  -
PROROGA FINO AL 31/12/2025

 CIG: B4EEAF1049 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 226 comma 2 del D.lgs. 36/2023, le procedure aggiudicate antecedentemente
all’entrata in vigore del nuovo Codice Appalti, sono regolate dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che: 

• al fine di garantirsi i  servizi di telefonia fissa, AFC Torino S.p.A., con determina n. 99 del
10/06/2020, aderiva alla convenzione Consip “Telefonia Fissa TF5”, CIG 605462636F (attiva
dal  03/10/2018) e,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 6 del  D.lgs.50/2016,  affidava  il  servizio al
fornitore FASTWEB SPA, con sede legale in P.zza Adriano Olivetti, 1 - 20139 – MILANO,
P.I./C.F.  12878470157,  per  la  durata  di  28  mesi  a  decorrere  dal  1°  giugno  2020  fino  al
02/10/2022 per complessivi € 87.410,40 oltre IVA al 22% (canone mensile di Euro 3.121,80),
dando conto di aver acquisito il CIG derivato n. 82935061A9;

• l’affidamento ha consentito la sostituzione di tutti gli apparati telefonici in dotazione alle PDL

Pag. 1



aziendali (circa 100 apparati) e la migrazione delle linee sulla piattaforma IP Cisco/MV della
Città di Torino con ingresso nella numerazione della Città a beneficio e semplificazione dei
servizi al cittadino e utilizzo della piattaforma Monkey Voice per la gestione del centralino,
condivisa  con  la  Città  e  tecnologicamente  più  evoluta  rispetto  alla  precedente  soluzione
Ipcentrex;

• successivamente,  nelle more delle valutazioni Consip circa gli  strumenti  da adottare  per la
nuova  convenzione  per  tale  categoria  merceologica  e  in  aderenza  alle  indicazioni  dalla
medesima  fornite  alle  amministrazioni  interessate,  con  determina  153  del  29/09/2022,  la
società  procedeva  a  disporre  la  proroga  dell’adesione  alla  Convenzione  Consip  “Telefonia
Fissa TF5” per la prestazione dei servizi di telefonia fissa ai sensi dell’art. 36 comma 6 del
D.lgs. 50/2016, per ulteriori 12 mesi dal 02.10.2022 al 02.10.2023, a condizioni economiche
invariate con canone di € 3.121,80 mensili per complessivi € 37.461,60 acquisendo il  CIG
Z6837F56B8;

• in seguito,  per effetto dell’art.  6-quinquies,  comma 1-bis del  D.L. 10 maggio 2023, n.  51,
convertito in legge con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, che ha previsto che i
contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip
Spa e  dai  soggetti  aggregatori  aventi  ad  oggetto  servizi  di  telefonia  fissa  potessero  essere
prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino
al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi,
fatta  salva  la  facoltà  di  recesso dell'aggiudicatario  da esercitare  entro  quindici  giorni  dalla
richiesta  dell'amministrazione,  AFC  con  determina  n.  169  del  04/10/2023  ha  confermato
l’adesione alla convenzione Telefonia Fissa TF5 per tutto il periodo di proroga della stessa
affidando a Fastweb S.p.A. l’erogazione dei servizi di telefonia fissa per la durata di ulteriori
15 mesi dal 03/10/2023 al 31/12/2024 pari ad € 23.419,00, canone mensile di € 3.121,80 fino al
31/12/2023 e canone mensile di € 1.087,80 dal 01/01/2024 al 31/12/2024, oltre ad € 1.000,00
per  eventuali  addebiti  a  misura  per  traffico  internazionale  escluso  dal  canone  mensile,
acquisendo il CIG Z753CAD357;

Tenuto conto che:  

• lo  scorso  25  ottobre  2024,  Consip  ha  pubblicato  l’avviso  di  preinformazione  relativo  alla
“Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di servizi di
connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del
Sistema Pubblico di  Connettività (SPC) per le  Pubbliche Amministrazioni  – Edizione n° 3
(SPC ed. 3) – ID 2573”, specificando che la data stimata della pubblicazione di un avviso o
bando di gara nell’ambito della procedura in questione è il 28 febbraio 2025;

• in data 9 dicembre 2024 è arrivata conferma della proroga di 1 anno, fino al 31 dicembre 2025,
di SPC2 e TF5, ufficializzata nel comunicato stampa del Consiglio dei Ministri, di cui al link
https://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-deiministri-n-107/27237,
inserita nel Decreto Milleproroghe DL n. 202/2024 pubblicato su GU n. 302 del 27/12/2024 e
in vigore dal giorno 28/12/2024, di seguito riportato: “Sono prorogati al 31 dicembre 2025: gli
importi  e  i  quantitativi  massimi  complessivi  degli  strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione
realizzati dalla società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di
connettività  del  Sistema  pubblico  di  connettività;  i  contratti  attuativi  degli  strumenti  di
acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. e dai soggetti  aggregatori
aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa.”;

• l’adozione del  suddetto provvedimento ha esteso l’efficacia  dell’Accordo Quadro di  cui  in
oggetto,  consentendo  alle  Amministrazioni  la  possibilità  di  procedere  con  la  stipula  di  un
"contratto  ponte"  che  garantisca  la  prosecuzione  del  servizio  a  garanzia  della  continuità

Pag. 2



dell’azione amministrativa sino all’aggiudicazione della nuova convenzione;

Dato atto che: 

• con nota prot. 3560 del 04/12/2024, Fastweb Spa aveva comunicato la propria disponibilità a
proseguire con l’erogazione del servizio; 

• in  vista  dell’imminente  avvio  della  procedura  di  gara  da  parte  di  Consip  e  in  attesa
dell’adozione del provvedimento su indicato che, come nei due anni precedenti, ha confermato
l’estensione dell’efficacia dell’Accordo Quadro di cui in oggetto, AFC Torino S.p.A., con la
sottoscrizione,  in  data  20/12/2024,  della  comunicazione  di  Fastweb  Spa  su  citata  –  fermo
l’attuale Piano dei Fabbisogni ed il conseguente Progetto – ha disposto la proroga tecnica del
Contratto esecutivo in oggetto alle medesime condizioni, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c)
del D.lgs. 163/2006 (ora, art. 76, comma 2, lett.c) del D.Lgs. n. 36/2023) per lo stretto tempo
necessario all'avvenuta attivazione del contratto da parte di Consip, fermo restando il diritto
dell’Amministrazione  di  risolvere  il  contratto  anche  anticipatamente,  una  volta  intervenuta
l’efficacia  del  nuovo Accordo Quadro SPC Conn 3 o  di  diversa  Convenzione  che  Consip
volesse adottare per la fornitura del servizio di telefonia fissa.

Tenuto conto che:  

• in base alle attuali condizioni contrattuali, la spesa complessiva per n. 12 mesi di fornitura dal
01/01/2025 al 31/12/2025 a condizioni economiche invariate con canone di € 1.087,80 mensili
per complessivi € 13.053,60, oltre ad € 1.000,00 per eventuali addebiti a misura per traffico
internazionale escluso dal canone mensile, acquisendo il CIG B4EEAF1049;

Dato atto che l’importo di € 14.053,60 trova copertura nel Budget 2025 con imputazione alla voce
“costi di funzionamento-Utenze varie -Reti telematiche e Telefonia Fissa”;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza  dei  poteri  attribuiti  mediante  Atto  di  Nomina  del  Consiglio  di  Amministrazione  del
20/06/2022. 

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di confermare l’adesione all’Accordo Quadro Consip TF5 CONSIP di cui in premessa, la cui
durata  è stata  prorogata per effetto  del  richiamato Decreto Milleproroghe DL n.  202/2024
pubblicato  su  GU n.  302  del  27/12/2024  e  in  vigore  dal  giorno  28/12/2024,  affidando  il
servizio  di  telefonia  fissa  al  fornitore  FASTWEB SPA,  con  sede  legale  in  P.zza  Adriano
Olivetti, 1 - 20139 – MILANO, P.I./C.F. 12878470157 per un importo totale di affidamento di
oltre IVA al 22%, per la durata di ulteriori 12 mesi dal 01/01/2025 al 31/12/2025 pari ad €
13.053,60, canone mensile di € 1.087,80, oltre ad € 1.000,00 per eventuali addebiti a misura
per traffico internazionale escluso dal canone mensile;

2. di impegnare l’importo complessivo di € 14.053,60 sul Budget 2025 con imputazione alla
voce “costi di funzionamento-Utenze varie -Reti telematiche e Telefonia Fissa”;

3. di dar conto che il CIG derivato è B4EEAF1049;
4. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza;

Pag. 3



5. di confermare quale Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ai
fini della presente procedura la dott.ssa Elena Giusta;

6. di  pubblicare  la  presente  determinazione sul  sito  internet  di  AFC ai  sensi  delle  previsioni
normative vigenti;

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 4


		2025-02-05T13:22:19+0100
	CARLO TANGO




